
ATTO DD 1660/A1802B/2023 DEL 13/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R. n. 3-1385 del 18/05/2021 e D.G.R. n. 41-4023 del 29 ottobre 2021 – Concessione
contributi per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi ed illuminazione
pubblica ai sensi della L.R. 18/84 – D.D. n. 3405 del 18/11/2021 e ss – Proroga termini fine
lavori.

Premesso che:

Con D.G.R. n.  3-1385 del  18/05/2020 la Giunta Regionale ha destinato risorse e  definito dei  criteri  per
l'erogazione di contributi a favore dei comuni piemontesi per la realizzazione di lavori inerenti  la viabilità
stradale,  i  cimiteri,  i  municipi  e l’illuminazione pubblica  ai  sensi  della  L.R.  n.  18/84,  che hanno come
soggetti attuatori gli Enti locali territoriali demandando alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo,
Protezione civile,  Trasporti  e  Logistica la predisposizione del  bando,  dei  relativi  punteggi  e i  successivi
adempimenti per la sua attuazione;

con D.D. n. 1392 del 26/05/2020, il Settore infrastrutture e pronto intervento ha approvato il bando per la
concessione di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per le opere sopra richiamate e le modalità di
presentazione delle domande di contributo;

con la D.D. n. 1616 del 22/06/2020 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato le graduatorie
delle sezioni A e B e un primo elenco di beneficiari, nonché le regole di attuazione degli interventi, che
prevedono, tra l’altro, la revoca del contributo in caso di mancato invio del provvedimento di aggiudicazione
dei lavori entro 120 giorni dalla comunicazione del finanziamento;

con D.G.R. n. 21 – 2576 del 18/12/2020 la Giunta Regionale ha integrato con ulteriori fondi la dotazione
finanziaria e ha stabilito lo scorrimento delle graduatorie di cui alla D.D. n. 1616 del 22/06/2020; 

con D.D. n. 525 del 02/03/2021 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato l'aggiornamento
delle graduatorie per le sezioni A e B di cui alla D.D. n. 1616/2020 e l’elenco dei Comuni beneficiari dei
contributi;

Pag 1 di 5



dato atto che:

con D.G.R. n.  41 – 4023 del 29 Ottobre 2021,  la Giunta Regionale ha destinato al Settore Infrastrutture e
Pronto Intervento, in attuazione della legge 145/2018, come modificata dalla legge 178/2020, la cifra di euro
35.800.500,00 agli investimenti per l’anno 2022; 

nella stessa delibera la Giunta ha disposto, nello specifico, di destinare la somma di euro 9.000.000,00 per
finanziare le opere riconosciute di interesse pubblico ai sensi della L.R. n. 18/84 ai Comuni collocati nelle
graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 tramite lo scorrimento come di seguito indicato:
-  euro 4.500.000,00 per  i  comuni  appartenenti  alla  sezione A) con popolazione inferiore  o pari  a  1000
abitanti, con contributo fino a euro 80.000,00;
- euro 4.500.000,00 per i comuni appartenenti alla sezione B) con popolazione superiore a 1000 abitanti, con
contributo regionale fino a 160.000,00;

Con determinazione dirigenziale n. 3405 del 18/11/2021, modificata con determinazione dirigenziale n. 3770
del 16/12/2021, sono stati definiti gli elenchi dei beneficiari per lo scorrimento delle graduatorie delle sezioni
A e B sulla base delle risorse stabilite dalla D.G.R;

Con successive determinazioni dirigenziali la n. 1378 del 17.05.2022, la n. 2487 del 09.09.2023 e la n. 2987
del  30.09.2023, sono state disposte delle revoche dei  finanziamenti  ai  comuni che non avevano affidato
tempestivamente.  Negli  stessi  provvedimenti  sono  stati  assegnati  nuovi  finanziamenti  mediante  lo
scorrimento della graduatoria originaria,  anche questi interventi sono soggetti alle regole date con la D.D.
3405/2021;

Dato atto che:

tutti i comuni destinatari di questo programma di finanziamento regionale che fa capo alla L.R 18/84 sono
soggetti alla medesima regolamentazione prevista nella D.D. 3405/2021;

la D.D. 3405/2021 al punto 11 prevede che i lavori aggiudicati tempestivamente  devono essere completati
entro  365  gg  dalla  trasmissione  dello  stesso  provvedimento,  a  pena  di  revoca, e  che  la  relativa
rendicontazione deve essere inviata al settore regionale nei 15 gg successivi;

la  DD  3405/2021  al  punto  12  prevede  la  possibilità  di  chiedere  una  proroga,  tempestiva,  motivata  e
circostanziata, che viene valutata e gestita singolarmente dal settore regionale. 

Considerato che: 

alcuni Comuni inclusi nel programma  finanziato con la DD 3405/2021 si sono trovati  nella difficoltà di
concludere i lavori o di rendicontarli entro i termini originariamente stabiliti per ragioni ascrivibili a carenza
di organico nelle stesse amministrazioni comunali, a ritardi nell’inizio dei lavori,  a causa della difficoltà di
molte  imprese  aggiudicatarie,  considerato  anche  il  periodo  storico  di  ripresa  dell'edilizia.  Altri  comuni,
inoltre, hanno richiesto la proroga dei termini perché hanno dovuto gestire contemporaneamente più risorse
economiche  ricevute da  più  fonti,  come  il  PNRR  e  altri  contributi  ministeriali,  ulteriori  rispetto al
finanziamento ex L.R. 18/84, senza riuscire ad aumentare la capacità dell’organico;

Alcuni Comuni, inseriti nel programma finanziato hanno richiesto tempestivamente la proroga della scadenza
della fine dei  lavori  cofinanziati  dalla regione,  adeguatamente  motivata,  che è  stata valutata  dall’ufficio
regionale e alla quale è stata inviata una pec specifica di risposta, di accoglimento o rigetto, dal funzionario
istruttore. 

Pag 2 di 5



I comuni che hanno chiesto e ottenuto la proroga sono i seguenti:

• BERGAMASCO 
• BUSSOLENO
• CASSINE
• CASTELNUOVO BELBO
• COLLERETTO GIOCOSA 
• COSSOGNO 
• DRUOGNO
• FAVRIA
• MASERA 
• MEZZENILE 
• MONTA’ 
• MONTABONE 
• NIZZA MONFERRATO 
• ODALENGO PICCOLO 
• OLMO GENTILE 
• ORIO CANAVESE 
• POLLONE 
• SAN GILLIO
• SEROLE 
• SETTIMO VITTONE 
• TORRAZZO
• TRAREGO VIGGIONA
• TRAREGO VIGGIONA 
• VALLE CANNOBINA 
• VILLANOVA D’ASTI 
• ZIMONE 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17/10/2016;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. n. 17 e n. 18 della L.R. n. 23/08;

• L.R. n. 18/84;

• D.G.R. n. 3-1385 del 19/5/2020 di definizione dei criteri per la concessione dei contributi ai sensi
della L.R. 18/84;

• D.G.R. n. 21-2576 del 18/12/2020;

• D.D. n. 1616 del 22/6/2020;

• D.D. n. 525 del 02/03/2021;

• D.G.R. n. 41 - 4023 del 29 Ottobre 2021;

• D.D. n. 3405 del 18/11/2021;

Pag 3 di 5



• D.D. n. 1378 del 17.05.2022;

• D.D. n. 1546 del 27.05.2022;

• D.D. n. 2279 del 09.08.2022;

DETERMINA

1. di approvare e confermare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di autorizzare la proroga del termine della fine dei lavori, seconod quanto accordato via pec, ai seguenti
comuni:

BERGAMASCO 
BUSSOLENO
CASSINE
CASTELNUOVO BELBO
COLLERETTO GIOCOSA 
COSSOGNO 
DRUOGNO
FAVRIA
MASERA 
MEZZENILE 
MONTA’ 
MONTABONE 
NIZZA MONFERRATO 
ODALENGO PICCOLO 
OLMO GENTILE 
ORIO CANAVESE 
POLLONE 
SAN GILLIO
SEROLE 
SETTIMO VITTONE 
TORRAZZO
TRAREGO VIGGIONA 
VALLE CANNOBINA 
VILLANOVA D’ASTI 
ZIMONE 

3. di stabilire che la proroga dei termini della fine dei lavori autorizzata ai comuni, indicati al punto 2 del
presente provvedimento, conferma quanto riconosciuto agli stessi nella singola pec di risposta, da parte del
settore regionale, ad ogni richiesta di proroga;

4. di stabilire, inoltre, che i lavori oggetto degli interventi devono sempre seguire le disposizioni date con la
DD 3405/2021 e che il mancato rispetto dei termini di trasmissione della rendicontazione amministrativo –
contabile nei 15 giorni successivi al termine di scadenza della fine dei lavori è causa di definanziamento;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.

Pag 4 di 5



61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 5 di 5


		2023-06-13T10:47:39+0200
	GRAZIANO VOLPE




